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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
et par bemærkninger om, hvordan dette 
arbejde skrider frem, men der er måske 
ikke noget at sige til, at man derudover 
ønsker oplysning om, hvorledes arbejdet 
går. Som jeg har udtalt, håber jeg i nærmere 
fremtid at kunne fremsætte i hvert til- 
fælde første del af et lovforslag vedrørende 
ekspropriation. Ordene 홢nærmere fremtid" 
kan jo fortolkes, og det er ikke helt nemt 
at sige noget ganske konkret om, hvornår 
lovforslaget kan være en kendsgerning, 
men jeg håber, at kommissionen kan til- 
endebringe arbejdet så betids, at det vil 
være muligt at fremsætte lovforslag, når 
folketinget mødes igen til efteråret. 

Det er imidlertid således, at dette arbejde 
er meget vanskeligt at komme igennem. 
Onde tunger påstår, at årsagen er, at det 
udelukkende er jurister, der sidder i denne 
kommission. Det skal jeg dog ikke kunne 
sige noget nærmere om. Givet er det, at 
der er mange problemer, når man skal 
nå frem til en moderne lovgivning på dette 
område. Jeg håber som sagt, at det vil være 
muligt i det kommende folketingsår at 
fremsætte et lovforslag om ekspropriation. 

Det ærede medlem hr. Arne Larsen 
spurgte, om ikke det kunne lade sig gøre 
at få en liste over, hvilke ekspropriationer 
der var planlagt i det kommende finansår. 
Jeg forstod det ærede medlem sådan, at det 
drejede sig om de ekspropriationer, der er 
omtalt i lovforslaget vedrørende statsba- 
nerne, post- og telegrafvæsenet, telefon- 
væsenet og elektricitetsværkerne. Jeg kan 
ikke på stående fod skaffe en sådan liste, 
men det ærede medlem vil jo af forslaget 
til finanslov kunne se noget om, hvilke 
arbejder de forskellige etater har planlagt i 
det kommende finansår. Jeg tilføjer dog, at 
man ikke altid kan være helt sikker på, at 
disse arbejder kommer til udførelse, idet 
dette vil afhænge af, både hvad der bliver 
bevilget, og om der er tilstrækkelig arbejds- 
kraft til rådighed, såvel når det gælder 
teknikerne som den øvrige arbejdskraft. 
Hvis der imidlertid bliver nedsat et udvalg, 
vil jeg gerne prøve, om jeg kan fremskaffe 
nogle oplysninger i det væsentlige om de 
arbejder, der tænkes påbegyndt, og om, 
hvor der som følge heraf er påtænkt eks- 
propriation i det kommende finansår. 

Endelig var det ærede medlem hr. Arne 

Larsen inde på spørgsmålet om en nærmere 
redegørelse for de planer, der foreligger ved- 
rørende beredskabslagre for at fjerne nogle 
af olielagrene fra havneanlæggene. Dette 
spørgsmål hører i og for sig ikke direkte 
ind under mit ministerium; forholdene ved- 
rørende det civile beredskab hører under 
statsministeriet, men det er muligt, at vi i 
det kommende udvalg kan få de oplys- 
ninger, som det ærede medlem måtte ønske. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Horn: Jeg foreslår, at lovforslaget hen- 
vises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om pension og hjælp til enker 
m. fl. (Om udvidet adgang til pension og 
hjælp). 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 881, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1610). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Edel Saunte: Loven om pension og hjælp 
til enker m. fl. af 13. marts 1959 har af- 
hjulpet et stort savn. Der er ingen tvivl 
om, at den har hjulpet mange kvinder, og 
at den i kommunerne har vakt megen 
glæde. Der er på den anden side heller ikke 
tvivl om, at den har voldt enkelte kvinder 
voldsom skuffelse, fordi grænsen var så 
skarp ved de 55 år. Det har virket fuld- 
stændig uforståeligt for kvinder, som blev 
enker, når de var 54 år og 360 dage, at 
de var fuldstændig afskåret fra at få enke- 
pension, når de blev 55 år. Det er derfor 
med stor glæde, at jeg ser, der skal være 
en overgangsordning, så at alle, der er blevet 
enke efter det fyldte 45. år, ved det 55. år 
får ret til enkepension. Jeg synes, at lov- 
forslaget på dette område på det nærmeste 
er det, man kan ønske sig. 


